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I hjertet af København
sørger lufttemperaturen
i en kommando-bunker
fra krigens tid for køling
og opvarmning af multi-
hal 

Af Jesper Winther Andersen

Civilingeniør Jan Wigelsen
Holsøe fra det rådgivende in-
geniørfirma Hansen, Carlsen
& Frølund A/S fik en utradi-
tionel idé til, hvordan man
henholdsvis kan køle og op-
varme en offentlig bygning.
-Bygningen er kendetegnet
ved store glasflader. Det var et
krav fra bygherren, at multi-
hallen respektfuld skulle pas-
se sig ind mellem de eksiste-
rende markante bygninger.
Med store glasflader, der end-
da vender mod syd, får man
ganske høje temperaturer, når
solen står på. Det lå ikke i kor-
tene, at vi kunne etablere kon-
ventionel køling. Københavns
Kommune har den sunde
holdning, at der ikke skal bru-
ges unødvendig energi, så der-
for måtte vi finde en løsning,
der sparer på ressourcerne,
forklarer Jan Holsøe til MIL-
JØ MAGASINET.
Og løsningen, som Jan Holsøe
og Per B. Sørensen blev inspi-
reret til gennem blandt andet
at skele til Norge, hvor jordkø-
lede kanaler i klipperne bru-
ges til formålet. Teknikken
går i sin enkelthed ud på at
bruge jordens temperatur og
termisk masse - i dette tilfæl-
de bunkerens tykke beskyt-
tende vægge til køling og op-
varmning.
- Bunkeren har noget, som lig-
ner jordtemperatur i og med,
den er helt nedgravet. Bunke-
ren, der består af en masse
gange og rum, kan altså virke
som køleskab. Vi måtte ikke
ændre på bunkerens indre,
den er historisk, men ved po-

pulært sagt at lede luft ind i
den ene ende og suge den ud i
den anden ende opnår vi den
ønskede effekt. Det var imid-
lertid vores argument om også
at hente varme ud af bunke-
ren, der gav grønt lys for en
bevilling. Om vinteren kan
luften fra bunkeren således
anvendes til opvarmningsfor-
mål, forklarer Jan Holsøe.
Multihallen, der er tegnet af
BBP Arkitekter, ligger i for-
bindelse med Nyboder Skole,
som gennemgår en omfatten-
de renovering. Hansen, Carl-
sen & Frølund er ingeniører
på opgaven.

Historiens vingesus
Den store kommandobunker,
som den kaldes, fordi der på
den anden side af Nyboder
Skole findes en mindre bun-
ker, ligger på nordsiden af sko-
len - mod Østerport station.
Bunkeren, der er opført af tys-
kerne i 1942-1943, er på næs-
ten 740 m2 og kunne klare
500 kg fuldtræffer-bomber.
Væg og loft er 2 m beton. Gulv
0,8 m beton. Lofthøjde 2,3 m.
- Det er netop de tykke mure
og loft, der bevirker, at tempe-
raturen i bunkeren er nogen-
lunde konstant, forklarer Jan
Holsøe og tilføjer:
- Vi bruger, hvad der i almen
tale kan kaldes for et køle-
skabs-princip.

Christiani og Nielsen var en-
treprenør i sin tid, og anlægge-
ne var i starten til rådighed
for "Befehlshaber der Deuts-
chen Truppen in Dänemark",
og Nyboder Skole og de to bun-
ker-anlæg blev hen imod slut-
ningen af krigen anvendt af
"Höhere Kommando Kopen-
hagen", som var et dæknavn
for en tysk organisation, der
skulle organisere nærforsvar i
hele Danmark. Modstandsbe-
vægelsens Københavnsledelse
betragtede i 1945 meget na-
turligt stadig Nyboder Skole
med tilhørende bunkers som
et af tyskernes "knudepunk-
ter". Skolen var således blandt
de mål, RAF skulle bombe i
tilfælde af, at tyskerne ikke
ville overgive sig.
Civilforsvaret overtog bunker-
ne i 1952 og anvendte dem

indtil 1996, og fra 1993 har
Københavns Kommunes Be-
redskabsafdeling (Køben-
havns Brandvæsen) været an-
svarlig for bunkerne og har
blandt andet drevet en ung-
domsklub i lokaliteterne.
-Selvfølgelig er det et særtil-
fælde, at man kan anvende en
bunker til køle- og varmefor-
mål. Det er lidt af en spekta-
kulær show-case. Men når det
er sagt, så vil jeg godt pointe-
re, at jeg tror meget på jord-
varme og -køling, ligesom der
efter min opfattelse er vældig
gode perspektiver i solvarme

og -køling, fastslår Jan Holsøe.

Virksomheden bag
Hansen, Carlsen & Frølund -
HaCaFrø (i daglig tale HCF)
beskriver sig selv som en krea-
tiv, nytænkende og fagligt
kompetent rådgivende ingeni-
ørvirksomhed, der er grund-
lagt i 1945. Grundlæggerne
skabte en ånd og kultur i virk-
somheden, som er videreført
gennem to glidende genera-
tionsskifter - en virksomheds-
kultur som har sikret mange-
årige, loyale samarbejder med
kvalitetsbevidste private og
offentlige bygherrer. Kulturen
i HaCaFrø bygger på kompe-
tence og viden. Samtlige ca. 45
medarbejdere - ingeniører,
CAD-designere, tekniske as-
sistenter og installatører - har
veldokumenterede uddan-
nelser og efteruddannelser
bag sig, når de tilknyttes Ha-
CaFrø. I HaCaFrø videreud-
vikler de sig til kompetente,
nytænkende sparringspartne-
re i en flad og åben organisa-
tion. Faglige specialister, som

giver bygherrens og hans øvri-
ge rådgivere konstruktivt,
kreativt modspil. Specialister
som samtidigt selv er åbne for
nytænkning. Og det er netop
hvad Jan Holsøe kan rubrice-
res som. Hans utraditionelle,
innovative løsning på Nyboder
Skole er ikke set tidligere.
Ifølge HaCaFrø er alle bygge-
projekter specielle med hver
sit særkende, sine fagområder
og problem-indhold og kan
derfor ikke håndteres i en fast
organisation. HaCaFrø arbej-
der derfor projektorienteret
med det aktuelle projekt i fo-
kus og bemander projektet i
relation til dette. Det er en
uformel struktur, hvor samar-
bejde og tværfaglighed priori-
teres højt. Som grundorgani-
sation er enhver medarbejder
tilknyttet en bestemt afdeling,
hvor deres viden og kompeten-
ce søges udviklet og vedlige-
holdt. Disse afdelinger udgør
firmaets grundorganisation og
er i dag opdelt i VVS-afdeling-
en (ledet af civilingeniør Mar-
tin Dagnæs), El- og CTS afde-
lingen (ledet af akademiinge-
niør René Almind), konstruk-

tionsafdelingen (ledet af civil-
ingeniør Per B. Sørensen) og
administrationen (ledet af ci-
vilingeniør Stig Andersen).
HaCaFrø deltager i byggepro-
jekter med forskellig rollefor-
deling, men som oftest som en
del af et projekteringsteam,

der involverer bl.a. arkitekter,
entreprenører, andre rådgive-
re m.m. HaCaFrø påtager sig
rollen som totalrådgiver, råd-
giver vedrørende specielle fag-
områder, underrådgiver, byg-
herrerådgiver og partnerings-
deltager.

Den kolde krig

- Idéen med at bruge luften i bunkeren til køling lå lige for,
men først da vi tilføjede det økonomiske incitament, at projek-
tet også kunne bruges til opvarmning, gav kommunen grønt
lys, siger Jan Holsøe

Nyboder Multihal er præmi-
eret af Københavns Kultur-
fond i kategorien "Gode og
smukke bygninger". Nu er
bygningen desuden præmie-
ringsværdig for sin utradi-
tionelle og energirigtige kø-
ling og opvarmning

Multihallen er bygget direkte over bunkeren, og store rør, der
er ført gennem de op til 2 meter tykke betonvægge, sørger for
ind- og blæsning. Luften i bunkeren ligger nogenlunde kon-
stant på 12 grader

-Vi er glade for, at kommandobunkeren nu bliver gennemluf-
tet og til en vis grad tørret. Vi har en interesse i, at den beva-
res, siger konsulent Finn Syndberg (tv) og leder af kontoret
for beskyttelsesrum, ingeniør Georg Christiansen, Køben-
havns Brandvæsen

Københavns Kommune renoverer og ombygger Nyboder Skole
og Fritidshjemmet Villaen. Hansen, Carlsen & Frølund er in-
geniører på det store projekt

Fra den store tyske komman-
dobunker var der ca. 150 di-
rekte telefonforbindelser til
ind- og udland. Der var bl.a.
flere direkte linjer til Køben-
havns Lufthavn, Stalingrad,
Berlin, d'Angelterre, Hotel
Phoenix m.v.
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